1

第２回東海地域農業特定技能協議会運営委員会（議事要旨）

日時：令和６年 12月５日（木）10：00～12：00

場所：東海農政局第１会議室

出席者：

【事業所管官庁】

東海農政局経営・事業支援部経営支援課

岐阜県農政部農業経営課

愛知県農業水産局農政部農業経営課

三重県農林水産部担い手支援課

【制度所管官庁】

法務省出入国在留管理庁名古屋出入国在留管理局就労審査第二部門

警察庁中部管区警察局広域調整第一課

厚生労働省愛知労働局職業対策課

【東海地域の農業分野の特定技能所属機関を構成員とする団体その他の関係者】

愛知県農業法人経営者協会

みえ農業法人会

岐阜県農業協同組合中央会

愛知県農業協同組合中央会

三重県農業協同組合中央会

一般社団法人三重県農業会議

【東海地域の労働者派遣形態による特定技能所属機関を構成員とする団体その他の東海

農政局が適当と認める団体】

一般社団法人岐阜県農畜産公社ぎふアグリチャレンジ支援センター

議事要旨：

１ 特定技能制度の見直し及び運用状況について（名古屋出入国在留管理局）

 特定技能制度の受入れ見込数の再設定、最新の特定技能１号・２号の在留外国人数、

技能試験及び日本語試験の実施状況等について説明があった。

２ 技能実習制度の見直し及び最新の雇用状況等について（愛知労働局）

 技能実習制度の見直しに関するこれまでの経緯、新たな育成就労制度の概要及び施

行までのスケジュール並びに最新の全国の外国人労働者の雇用状況等について、厚生

労働省の動画による説明があった。

また、最新の愛知県の外国人労働者の雇用状況等について、愛知労働局から説明が

あった。

2

３ 来日外国人犯罪の情勢及び外国人との共生に向けた警察での取組状況について（中

部管区警察局）

 来日外国人犯罪の情勢、外国人との共生に向けて、外国人とのコミュニケーション

の円滑化及び各種届出・申請の多言語対応等について説明があった。

４ 東海地域における外国人材の受入れ及び支援事業の実施等について（東海農政局）

  農業分野における全国及び東海地域での特定技能外国人の受入れ状況、農林水産省

での外国人材受入総合支援事業の実施状況、農業特定技能協議会の加入時期の変更等

について説明があった。

５ 各県、特定技能所属機関を構成員とする団体等からの状況報告について（県及び団

体）

各構成員等から農業分野の特定技能制度の取組状況及び課題等について説明があっ

た。

６ 情報交換

  １～５の説明をもとに、情報交換を行った。

以上